

INSTITUIÇÃO	BIC
ANO FINANCEIRO	2017
INICIO DO PERIODO	2017/07/01
FIM DO PERIODO	2017/09/30



BALANCETE TRIMESTRAL

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	1.014.657.841.618,93	115.522.678.119.248,00	-115.551.141.906.072,00	986.194.054.794,43
1.10	DISPONIBILIDADES	136.749.628.618,00	1.605.905.528.199,02	-1.626.850.922.206,08	115.804.234.610,94
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	27.025.865.115,76	238.881.008.370,89	-232.837.808.853,44	33.069.064.633,21
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	506.864.631.876,83	89.289.063.092,68	-101.715.201.835,23	494.438.493.134,28
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	300.976.105,76	112.883.120.935.592,00	-112.883.040.027.636,00	381.884.061,98
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	5.858.699.655,00	123.649.340.911,55	-124.960.543.299,55	4.547.497.267,00
1.70	CRÉDITOS	298.098.682.100,16	480.912.069.657,22	-478.778.057.723,64	300.232.694.033,74
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	OUTROS VALORES	6.050.834.326,22	98.233.872.788,96	-102.161.770.949,83	2.122.936.165,35
1.85	INVENTÁRIOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E ADIANTAMENTOS A FORNECEDORES	0,00	0,00	0,00	0,00
1.90	IMOBILIZAÇÕES	33.708.523.821,20	2.686.300.635,30	-797.573.568,58	35.597.250.887,92
2	PASSIVO	-911.196.516.539,41	2.288.305.913.615,42	-2.250.624.278.720,92	-873.514.881.644,91
2.10	DEPÓSITOS	-790.937.230.056,04	1.555.198.465.503,50	-1.516.710.041.069,90	-752.448.805.622,44
2.20	CAPTAÇÕES PARA LIQUIDEZ	-41.817.759.631,54	124.556.679.037,31	-120.881.449.316,69	-38.142.529.910,92
2.30	CAPTAÇÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	INTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-44.101.130.519,64	163.633.920.907,94	-166.001.801.560,28	-46.469.011.171,98
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-382.156.357,77	54.594.853.816,27	-54.223.398.006,30	-10.700.547,80
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-28.114.678.423,99	387.957.947.912,49	-390.287.877.419,35	-30.444.607.930,85
2.85	FORNECEDORES COMERCIAIS E INDUSTRIAIS	-44.285.482,69	2.363.963.437,91	-2.351.054.594,66	-31.376.639,44
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	-5.799.276.067,74	83.000,00	-168.656.753,74	-5.967.849.821,48
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0,00	0,00	0,00	0,00
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-84.184.030.944,68	0,00	-3.208.997,92	-84.187.239.942,60
4.10	CAPITAL SOCIAL	-3.000.000.000,00	0,00	0,00	-3.000.000.000,00
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
4.30	RESERVAS E FUNDOS	-82.978.884.013,64	0,00	-3.208.997,92	-82.982.093.011,56
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.60	(-) DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	1.794.853.068,96	0,00	0,00	1.794.853.068,96
4.80	(-) ACÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
5	RESULTADOS	-19.277.294.134,35	36.888.867.763,62	-46.103.506.835,70	-28.491.933.206,43
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	-20.291.888.562,63	36.403.886.759,80	-46.103.506.835,70	-29.991.508.638,53
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	ENCARGOS SOBRE O RESULTADO CORRENTE	1.014.594.428,28	484.981.003,82	0,00	1.499.575.432,10
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00
6	FLUXOS DE CAIXA	0,00	0,00	0,00	0,00
6.10	FLUXO DE CAIXA DAS OPERAÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
6.20	FLUXO DE CAIXA DOS INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.30	FLUXO DE CAIXA DOS FINANCIAMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00
6.90	VARIAÇÕES NAS DISPONIBILIDADES	0,00	0,00	0,00	0,00
7	MUTAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	0,01	21.582,53	-21.582,53	0,01
7.10	MUTAÇÕES NO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.20	MUTAÇÕES NA RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
7.30	MUTAÇÕES NAS RESERVAS E FUNDOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.40	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS POTENCIAIS	-800.249.963,49	0,00	-21.582,53	-800.271.546,02
7.50	MUTAÇÕES NOS RESULTADOS TRANSITADOS	13.148.361.744,95	0,00	0,00	13.148.361.744,95
7.60	MUTAÇÕES NOS DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.70	MUTAÇÕES NO RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0,00	0,00	0,00	0,00
7.80	MUTAÇÕES EM ACÇÕES E QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0,00	0,00	0,00	0,00
7.90	VARIAÇÕES NOS FUNDOS PRÓPRIOS	-12.348.111.781,45	21.582,53	0,00	-12.348.090.198,92
9	CONTA EXTRAPATRIMONIAIS	-0,49	73.949.980.241.090,50	-73.949.980.241.090,50	-0,49
9.10	CONTAS DE CONTROLO	1.980.890.640.584,30	36.964.936.114.982,80	-36.982.978.987.897,50	1.962.847.767.669,61
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	DEVEDORES E CREDORES POR RESPONSABILIDADES EXTRAPATRIMONIAIS	-1.980.890.640.584,80	36.985.044.126.107,70	-36.967.001.253.193,00	-1.962.847.767.670,11
	TOTAIS	0,00	191.797.853.163.300,00	-191.797.853.163.300,00	0,00